
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera G.C. N. 18/2020 pag. 1 di 4 

ORIGINALE 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 18 del l Reg. 
 

Data 07/04/2020 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
ORDINARIO E DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021 ESERCIZIO PROVVISORIO 
2020. ART. 176 D.LGS. 267/2000. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di aprile alle ore 19.45 con continuazione la Giunta 

Comunale si é riunita telematicamente da remoto con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco     - presente 
BARONE Cristian Assessore  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, recante disposizioni organizzative per 
lo svolgimento delle sedute collegiali di giunta in modalità telematica a causa dell’emergenza sanitaria 
COVID-19, previo invito effettuato per le vie brevi, si è riunita in modalità telematica da remoto la 
Giunta Comunale; 

Dato atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la App piattaforma Whatsapp;  

Che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti ed intervenire 
nella discussione; 

Dato atto che tutti i partecipanti dichiarano di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente 
per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, che quindi procede al 
suo regolare svolgimento; 

Preso atto che: 

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 
31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 
dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 
maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 
dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 
scadenze; 

Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 prevede l’automatica 
autorizzazione all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera G.C. N. 18/2020 pag. 2 di 4 

previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario 
di riferimento; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021, e nello specifico il bilancio 
provvisorio 2020 approvato con atto consiliare n. 8 del 12/04/2019; 

Visti: 
- l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del 

programma “Fondo di Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e 
non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in 
bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione. 
2ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio.” 
2quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di Riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo; 

- l'art. 167 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “È data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione 
"Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti 
riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le 
relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, 
utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa 
potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è 
liberata dal vincolo”; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021, e nello specifico il bilancio 
provvisorio 2020 approvato con atto consiliare n. 8 del 12/04/2019; 

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone: “1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.” 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il ricorso innanzi al T.A.R. Calabria - Catanzaro, notificato dall’avv. Rosetta Lauria per 
conto dei propri assistiti, contro il Comune di Tarsia, per l’annullamento, previa concessione della 
sospensione degli effetti, della delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2019 recante 
“Adeguamenti accessi della strada comunale Mazzolino alla intersezione con la S.S. 283 in località 
Giancamillo” acquisito al prot. n. 1685 del 13/03/2020; 

Considerato che sussistono le ragioni di opportunità affinché l’Ente si costituisca in giudizio al 
fine di tutelare le proprie ragioni ed il proprio operato; 

Dato atto che la mancata costituzione in giudizio potrebbe causare un danno all’Ente; 

Vista l’esigenza da parte dell’amministrazione di impinguare il capitolo U-1058 “Spese per Liti, 
Arbitraggi e Risarcimenti” al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa relativa sopra 
specificata e di eventuali altre spese a carattere di urgenza che si dovessero verificare, in 
considerazione del fatto che lo stanziamento del capitolo suddetto non risulta al momento sufficiente; 

Visto il capitolo U-2151 “Fondo di riserva cassa” Miss./Prog/Tit. 20.01.1 Macroaggregato 110; 

Rilevato che il capitolo U-2151 “Fondo di riserva ordinario” Miss./Prog/Tit. 20.01.01 
Macroaggregato 110 presenta attualmente lo stanziamento di euro 37.891,00 nel bilancio di 
provvisorio 2020 e pertanto la somma di € 10.500,00 può essere prelevata al fine di stanziare le spese 
di cui sopra; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera G.C. N. 18/2020 pag. 3 di 4 

Considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del 
TUEL secondo il quale l’organo di revisione emette parere su proposta di bilancio di previsione, verifica 
degli equilibri e variazioni di bilancio (escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto 
dalle norme o dai principi contabili....); 

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

- di prelevare Euro 10.500,00 dal Fondo di riserva ordinario di competenza del bilancio di provvisorio 
2020 (capitolo U 2151- Miss/Prog/Tit. 20.01.1 Macroaggregato 110), che pertanto presenta la 
seguente situazione: 

Importo iniziale cap. 2151 Euro 37.891,00 

Prelevamento di cui al presente atto Euro 10.500,00 

Totale disponibilità residua Euro 27.391,00 

- di destinare Euro 10.500,00 dal fondo di riserva di cassa del bilancio provvisorio 2020 (capitolo U 
2151 - “Fondo di riserva cassa” Miss./Prog/Tit. 20.01.1 Macroaggregato 110), al capitolo 1058 
indicato nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A). 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera G.C. N. 18/2020 pag. 4 di 4 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI 
CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 ESERCIZIO PROVVISORIO 2020. ART. 176 D.LGS. 267/2000” 

(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 07/04/2020 Dott. Manlio NARDI 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 07/04/2020 Dott. Manlio NARDI 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Roberto AMERUSO Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Lì 07/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/04/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Lì 09/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

                                                                                                     

                                                                                              
  

  
  


